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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou, návrhem a následnou implementací
backendu mobilní aplikace pro operační systém Android. Aplikace se jménem
Conjugata pomáhá se studiem časování sloves v cizích jazycích, konktétně
ve španělštině. Aplikace se při vytváření cvičení přizpůsobuje odpovědím uži-
vatele, který aplikaci používá. Obsahuje vybrané časy a kategorie používané
ve španělském jazyce. Obsahuje také systém výuky, který uživatele provede
pravidly, které se při časování ve španělském jazyce používají. Aplikace je
užitečná pro všechny studenty španělského jazyka, kteří si chtějí časování slo-
ves procvičit, ale zároveň i pro nováčky, kteří časování neovládají, ale chtějí
se ho naučit. Tato aplikace je vytvářena ve spolupráci se studentem ČVUT
Matějem Sedlákem, který vytváří frontend aplikace. V příloze se nachází vý-
sledná aplikace ve formátu APK pro mobilní telefony s operačním systémem
Android.

Klíčová slova Mobilní aplikace, Android, backend, databáze, výuka jazyka,
španělština, Java
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Abstract

This bachelors thesis focuses on analysis, schema and subsequent backend
implementation of a mobile application for Android operating system. The
aplication called Conjugata aids with learning verb conjugation in foreign
languages, concretely in spanish. It also adjusts itself to the answers the end
user is choosing. It offers selected tenses and categories used in spanish langu-
age. Furthermore, it provides educational system, that walks the user through
the rules of spanish verb conjugation. We created a helpful tool for all spa-
nish students, who want to practice verb conjugation, but also for beginners,
that are new to verb conjugation and want to learn it. The application was
made in cooperation with ČVUT student Matej Sedlak, who worked on the
applications frontend. In the attachment you’ll find the finished application
in APK format for mobile phones with Android operating system

Keywords Mobile application, Android, backend, database, language lear-
ning, Spanish, Java
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Úvod

Chytré telefony se v dnešní době staly multifunkčními zařízeními a užitečnými
pomocníky v různých situacích, pomocí velké škály aplikací, které v nich mů-
žeme mít. Podle AppBrain.com [1], který vytváří statistiky pro aplikace na
operační systém Android, jsou edukativní aplikace nejrozsáhlejší skupinou. Ze
všech aplikací na Google play, kterých je více než 3 700 000, je téměř 10 %
zaměřeno na vzdělávání. Mnoho z těchto aplikací se různými způsoby věnují
studiu cizích jazyků.

Má bakalářská práce, společně s prací studenta Matěje Sedláka, se za-
bývá právě tímto tématem. Jejím cílem je backend aplikace, která pomáhá
studentům cizích jazyků, kteří se chtějí naučit nebo procvičit časování sloves.
Časování sloves je jednou z nejdůležitějších a nejtěžších částí při osvojování
cizího jazyka. Aplikace nabízí velké množství výukových programů a procvi-
čovacích úloh. Pro aktuální řešení byla vybrána španělština, kvůli velkému
počtu časů a různorodosti tvarů při časování.

Hlavními výhodami aplikace oproti konkurenci bude výukový program,
který uživatele provede vybranými časy ze španělského jazyka, ale nebude
ho ve studiu omezovat. Spousta uživatelů již nějaké zkušenosti s časováním
mají a nechtějí se učit vše od začátku. Další výhodou bude dynamický systém
procvičování, který bude nabízet velkou škálu možností pro výběr specifického
cvičení a s možností doplňování sloves do předem připravených vět. Na výběr
bude kromě času a kategorie také jeden ze tří systémů odpovědí. Lehký, kde se
odpověď vybírá z pěti připravených možností. Dále střední, ve kterém uživatel
odpověď tvoří z nabízených písmen. A těžký, kde se odpověď píše pomocí
mobilní klávesnice do textového pole.

Motivací k výběru tématu byla možnost vytvoření veřejně prospěšné apli-
kace, která by moderní formou pomohla lidem se studiem cizích jazyků a
která by se přizpůsobovala danému uživateli, který aplikaci používá. Zároveň
mě mobilní aplikace zajímají a rád bych se jejich vývoji dále věnoval.

V první kapitole zabývám nastudováním aktuálních řešení daného pro-
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Úvod

blému, pomocí analýzy konkurenčních aplikací. Dále také studiem samotných
pravidel časování sloves ve španělském jazyce. V druhé kapitole se věnuji
návrhu databáze a systému pro ukládání a generovaní dat. Poté návrhem
systému, který podle předešlých odpovědí uživatele bude připravovat úlohy
k procvičování. Po dokončení návrhů se ve třetí kapitole zabývám jejich im-
plementací. Zároveň se budu věnovat možnostem konfigurace aplikace.

Tato práce úzce spolupracuje s prací kolegy Matěje Sedláka (student FIT
ČVUT v Praze), který má za úkol vytvořit frontend aplikace, neboli návrhy
uživatelského rozhraní, systému jednoduchého průchodu aplikací a grafickým
prostředím. Je potřeba spolupracovat v průběhu celého projektu, aby spolu
obě části dobře komunikovaly a aplikace fungovala správně.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem práce je navrhnout a vytvořit backend aplikace pro operační systém
Android na jednoduché a efektivní procvičování časování sloves ve španělštině.

Cílem analýzy je studium teoretických informací potřebných k vytvoření
aplikace. Nejdříve je třeba analyzovat existující aplikace s podobnou tématikou
na základě určených kritérií. Důležité je si nastudovat pravidla časování sloves
ve španělském jazyce, pro všechny časy. Tyto informace budou dále použity
k návrhu databáze a generátoru slovesných tvarů.

Návrhová část připravuje databázový model na základě uživatelských po-
žadavků. Dále také systém, který podle předešlých odpovědí bude pro speci-
fické kategorie a časy připravovat otázky k procvičování. Nakonec navrhnout
podobu výukového programu, který musí zahrnovat studijní materiály a prů-
běžné procvičování právě nastudovaných tvarů a celková opakovácí cvičení.

Cílem imlementační části je vytvoření funkční backendové části aplikace
podle návrhů z předešlé části. To zahrnuje v první řadě vytvoření databáze,
podle aktuálních postupů pro tvorbu databázových systémů pro operační sys-
tém Android (součástí [2]). Vytvoření inicializačních souborů obsahujících po-
třebná data (Seznamy slov, tvarů, kategorií, atd.) a jejich naplnění do data-
báze při prvním spuštění aplikace. Dále pak implementace systému generovaní
procvičovacích otázek, na základě zaznamenaných odpovědí, zahrnující vytvá-
ření správných i špatných odpovědí. Během vývoje je důležité synchronizovat
backendovou část s frontendem (Matěje Seldáka), pro zajištění správné komu-
nikace v celé aplikaci.
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Kapitola 2
Analýza

2.1 Aplikace s podobnou tématikou
V této sekci se zaměřím na popis a zhodnocení konkurenčních aplikací věnu-
jících se výuce a procvičování časovaní španělských sloves. Na této analýze
jsme spolupracovali s kolegou Matějem Sedlákem. Z aplikací zaměřených na
toto téma jsme podle hodnocení a počtu stažení vybrali tři aplikace. Jejich
statistiky z Google Play jsou popsány v tabulce ??.

Název Verbo Spanish Verb Blitz Spanish Grammar

Vývojář The Spanish Verbo Company Geolot Apps Himalaio

Průměrné hodnocení 4,6/5 4,6/5 4,4/5

Počet hodnotících 61 32 88

Počet stažení 5000+ 5 000+ 10 000+

Dostupnost Zdarma, bez reklam Zdarma, malé reklamy Zdarma, velké reklamy

Tabulka 2.1: Tabulka porovnovnání statistik konkurenčních aplikací

2.1.1 Aplikace Verbo
Verbo [3] je první z vybraných aplikací s podobnou tématikou. Aplikace nabízí
možnost výuky, lze vidět na obrázku 2.1b, která uživatele provede pravidly ča-
sování španělských sloves. Nabízí výukové materiály ke každé kategorii, násle-
dované krátkým testem. Výuka je dobře zpracovaná a rozdělená podle úrovní
jazyka (A1, A2, B1, B2, C1, C2) popsaných v [4]. Aplikace je lokalizovaná do
španělštiny a angličtiny. Aplikace nenabízí možnost samostatného procvičo-
vání, lze pouze opakovat procvičovací testy z výuky. Testy nejsou generované
dynamicky, tudíž při opětovném spuštění testu se otázky i odpovědi zobrazí
stejné. Testy probíhají formou výběru ze dvou možností, obrázek 2.1c, což
způsobuje, že uživatel může lehce odpovědět správně i bez znalosi správné od-
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2. Analýza

povědi. V některých testech se podle předepsané věty vybírá správná osoba.

[…]

BigQuizItem který představuje velký opakovací test pro celý slovesný čas.
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Ukládá se také aktuální postup ve výukovém programu a podle něj se na ob-
razovce (obrázek 4.2b) zvýrazní prvek, který by měl uživatel splnit jako další.
Zároveň uživatele postup výukou neomezuje a může si tak otevřít libovolný pr-
vek výuky. Při vytváření výukových materiálu se čerpalo z webových stránek
[12] a [13].

4.5 Konfigurace aplikace
Backend aplikace je navržen tak, aby bylo možné některé parametry pro ge-
nerování otázek jednoduše upravovat. Ve frontendové časti je vše generováno
dynamicky a tak změny nezpůsobí v UI žádné problémy. Informace o kon-
figuraci se nachází v samostatné třídě ModelConfiguration. V této třídě je
možné například nastavit maximální počet otázek ve cvičení (testu). Omezení
je pouze shora z důvodu, že pokud se generuje cvičení pouze pro jednu specific-
kou třídu, často do této třídy mnoho sloves nepatří a nechceme, aby se otázky
opakovaly. Pro účely testování a prezentace výsledné aplikace byla tato hod-
nota nastavena na pět. Dalším parametrem, který lze nastavit, je poměr tří
hodnot podle kterých se vybírají vhodná slovesa k procvičení. První je počet
sloves, u kterých má uživatel nejmenší úspěšnost správných odpovědí. Druhá
jsou ta, která se uživateli zatím zobrazila nejméně. Poslední je počet náhodně
vybraných sloves. Aktuálně jsou tyto hodnoty nastaveny v poměru 3:2:1. Vý-
běr probíhá tak, že se slovesa seřadí podle daného kritéria a do výsledného
výběru se přidá počet definovaný hodnotou poměru a celkového počtu otázek
pro cvičení.

4.6 Propojení frontendu a backendu
Aplikace byla vyvíjena v úzké spolupráci se studentem ČVUT FIT Matě-
jem Sedlákem, který pracuje na frontendové části aplikace. To bylo důležité
hlavně v implementační časti z důvodu toho, aby spolu obě části (frontend
a beckend) dobře komunikovaly. Pro komunikaci mezi nimi byla vytvořena
třída ConjugataModel. Tato třída zajišťuje veškeré operace, které UI vyža-
duje. První z nich je generování otázek popsané v sekci 4.3. Pro vygenero-
vání otázek je implementována veřejná metoda getQuestions. Tato metoda
je přetížená a má tři možnosti jejího volání. Je možné ji zavolat s parametry
pro generování otázek pro jednu ze tří kategorií (pravidelné, pravidelně ne-
pravidelné, nepravidelné) nebo pro specifické seznamy tříd z každé kategorie.
Poslední možností je generování pro uložená uživatelská kritéria.

Další metodou této třídy je saveQuestionResult. Tato metoda uloží se-
znam zaznamenaných otázek a odpovědí do databáze pro další použití ve sta-
tistikách (obrázek 4.2a) nebo při výběru vhodných sloves k procvičování. Zbylé
metody se týkaji uložení uživatelských kritérií. První s názvem existUserExercise
zjistí, jestli se již kritéria s daným názvem v databázi nenacházejí. Pomocí
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4. Implementace

druhé metody setUserExercise se poté do databáze kritéria uloží. Záznamy
z databáze se pro UI načítají pomocí třídy CursorLoader, popsáno v sekci
4.2.2.

(a) Snímek statistik (b) Výuková obrazovka (c) Obrazovka cvičení

Obrázek 4.2: Snímky obrazovek z výsledné aplikace
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Závěr

V této práci byl vytvořen backend pro výukovou aplikaci cizích jazyků na
operační systém Android a úspěšně propojena s frontendovou částí, která byla
tématem bakalářské práce Matěje Sedláka [14]. Výsledně tak vznikla aplikace
dostupná na Google Play [15].

Aplikace spravuje ukládání a získávání dat z databáze, implementuje sys-
tém generování procvičovacích testů, ukládá odpovědi a podle nich přizpůso-
buje testování danému uživateli, který aplikaci používá. Aplikace obsahuje vý-
ukový systém, který uživatele provádí pravidly časovaní sloves ve španělském
jazyce, s průběžnými procvičovacími úlohami. V aplikaci je také k dispozici
přehled statistik, obsahující procentuální úspěšnost v závislosti na čase a ka-
tegorii. A také historii absolvovaných cvičení s možností shlédnutí špatných a
správných odpovědí.

Apliace byla vyvíjena jako prototyp. Proto existuje spousta možností k
jejímu rozšíření. Hlavním rozšířením je doplnění ostatních slovesných časů
španělského jazyka a vytvoření výuky pro tyto časy.Dále zvětšení databáze
sloves pro různé kategorie a třídy a tím zvýšit rozmanitost vygenerovaných
otázek. Aplikace byla vyvíjena tak, aby bylo možné tyto rozšíření vytvářet co
nejjednodušeji. Poté by bylo možné rozšířit aplikaci pro další světové jazyky,
nejlépe o další latinské jazyky, jelikož mají podobné principy časování jako
právě implementovaná španělština.

Další možností by bylo vylepšit výukový program, který by pracoval s re-
álným časem. Například připomínal uživateli každý den v určitou dobu, aby
se studiem pokračoval nebo ho upozornil, že by bylo vhodné si dnes zopakovat
určitou kategorii, kterou se před nedávném naučil. Bylo by také možné rozší-
ření modelu postupu. Vytvořit propracovanější systém získávání zkušenostních
bodů a úrovní. Tyto informace by bylo možné sdílet s ostatními uživateli a
podporovat se tak vzájemně při dalším studiu. Je možné také vytvořit připo-
jení se serverem, který by zaznamenával data všech uživatelů. Tyto informace
by mohly pomoci dalšímu rozvoji aplikací v tomto odvětví.
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Příloha A
