Hodnocení vedoucího závěrečné práce
Student: Petr Polívka
Vedoucí: práce: Ing. Filip Křikava, Ph.D.
Název práce: Conjugata - aplikace pro cvičení časování sloves - backend
Obor: Webové a softwarové inženýrství

Datum vytvoření: 12. 6. 2018

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání práce bylo z velké části splněno, testování aplikace však chybí.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 75 (C)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Písemná část práce je spíše kratší, ale obsahuje ty nejdůležitější body. Student se klasicky věnoval spíše kódu než psaní
vlastní diplomové práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 75 (C)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Aplikace funguje a až na testování splňuje požadavky dané zadáním této práce. Kód by mohl být úhlednější (zvlášť, když
většina IDE podporuje automatické formátování kódu) a bez zbytečného opakování. Bylo by bývalo dobré, kdyby si si oba
studenti navzájem dělali code review. Zároveň bych místo singleton zvolil nějaký Inversion-of-Control framework, který by
pak i výrazně usnadnil testování.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

80 (B)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledná aplikace je použitelná a je k dispozici na Google Play Store.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student chodil vždy včas a vždy řádně připraven. Stran programování pro platformu Android nebyl problém, stran písemné
části chtělo začít dříve.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 75 (C)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Student odevzdal použitelnou aplikaci která funguje a je volně ke stažení na Google Play Store. Bohužel chybí testy a písemná
část by si zasloužila více pozornosti i obsahu. Část implementace byla řešena spolu se studentem Matějem Sedlákem. Na
jednu stranu bylo tedy práce méně, ale na straně druhé se museli studenti naučit pracovat dohromady a ve výsledku tvořili
dobrý tým.

Podpis vedoucího práce: